Dico enim per gratiam datam mihi, cuicunque existenti in uobis, ne plus sapiat praeter id, quod oportet sapere: sed sapiat ad temperantiā, sicut unicuique Deus impartiuit mensuram fidei. Quemadmodum enim in uno corpore membra multa habemus, membra autem omnia non eandem habent actionem: sic multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem inter nos membra.

Quod modo coomonuit, ut ne configurarentur huic seculo, id nunc loquitur expressius ab eo fratres errore retinocans, in quem nonnullos eorum lapsos intelligebat, qui religionem Christi & professionem Christianae humilitatis ad ambitionis studium, & ad elationem animi conferebant: quoque maiores ipsis, atque eminentiores inter fratres uiderentur, cum policebatur de se plura, quae praestare poterant; tum autem ad suam potestatem, suumque iudicium contemptis ceteris regimen, & administrationem rerum

rerum nitebantur reuocare, quorū duo hæc uitia infesta præcipue cōsensioni, atq; con
 cordiæ ostentationis unum, & alterum ambitus duabus præclaris rationibus Paulus
 castigatur ne in id ipse incidere arrogantiae uitium, quod est in illis, reprehensurus
 videatur, primum agit cum eis lenissime, deinde proponit se hoc docendi, monendi q; officiū suscipere non temere, nec ppter arrogantia, sed per gratiam, quæ sibi data sit,
 nempe apostolatus, & legationis à summo Deo, ut sit ipse cū uniuersi C H R I S T I
 mysterij, tum eorum morū, qui Christianæ fidei conueniunt, omnibus hominibus, &
 prædicator, & doctor. Præcipit ergo ut ne quis sapere cōtendat plusquam oportet, sed
 unusquisq; haec tenus sapiat, ut ne prætereat temperamentum, quod quidē tempera-
 mentum sibi quisq; ex ea intus animi fiducia admetiatur, quam impartiuit illi Deus.
 Fidem enim hic pro fiducia posuit profecto Apostolus, quod idem & infra facturus
 est, quā dicet, omne quod ex fide nō est, peccatum esse; id est, omne quo quis magis se
 ostentat q; conscius ipse sit posse à se præstari, id peccatum esse; quippe quod crimen
 in se contineat, semper quidem mendacij, saepe auaritiae, nonnunquam etiam ambitio-
 nis. Verum hæc fiducia animi, interiorq; conscientia, quæ sapientia propter igno-
 rantiæ, & simplicitatem eorum, inter quos uersamur, efficere, & cōsequi multa posset
 non sua ui, neq; ueritate freta, sed illorum imbecillitate, qui facile inducerentur, quo
 quidem casu nō fiducia esset, sed fraus, atq; astutia: hęc, inquam, fiducia tunc demum
 uera, rectaq; est, & ueram mensurā accipit, si eam accipiat à summo Deo, & sese illi ap-
 probet, ipsumq; præ mētis oculis habeat. Fidere ergo nostrū, sanctum, uerumq; in eo
 potissimum existit, cum illa fiducia à Deo unicuiq; dimensa est, cum est nixa ueritate,
 cum non ex errore hominū se metitur, sed sui ipsius bene cōscia tota ad Deum con-
 uersa est, habetq; eū sibi finem propositū, in quo humilitas animi cernitur, & illa mo-
 destia, ac temperantia uirtus, quæ solis nobis, qui in C H R I S T Y M credimus, pla-
 nè nota, animaduersaq; est: ab hominibus uero, qui sunt mundi, penitus ignoratur.
 Mundus enim qui in eo totus est, ut uideatur res esse, nō ut ita sit, tantū quenq; postu-
 lat īgerere se, atq; agere, quātum cæteris persuadere potis est, siue eos fallere, atque
 inducere arte ualeat, siue etiā cogere, uimq; afferre, semperq; illi mundi opinionibus
 magni, & præstātes uiri existimati sunt: qui ut supiores cæteris essent, quoquo modo
 uincere, atq; efficere ualuerunt. At non hoc à nobis postulat aut expectat Deus, sed
 omnis nos diuina ratio, & C H R I S T I Iesu domini nostri actio, atque admonitio ad
 humilitatē animi, & ad paupertatē spiritus conuertit, ut summissæ semper, & modice
 de nobis ipsis sentiamus; sic & nos docet in Euāgelio C H R I S T V S usq; adeo de no-
 bis nihil elate sapere, ut cum omnia recte, riteq; egerimus, nihilominus inuitiles nos
 seruos tum quoq; confitemur. Et in monte rursus ad discipulos uerba faciens, bea-
 tos eos imprimitis uocat, qui sunt pauperes sp̄itu: neq; ipse tamē ea abiectione animi
 esse nos uult, ut non audeamus talentum nobis creditum exercere. Ignauiae enim id
 crimen, atq; desidiae, non humilitatis est, neq; moderationis studium, sed ut caueamus
 ne supra id, quod decet, & quod oportet, & curam nostram studeamus extollere, &
 operam. Sapere ergo oportet ad temperantia, quod duobus modis fit, uno modo cū
 in eo, quod pfitemur, nequaquam plus promittimus, q; quod præstare cum integrat-
 tate possimus, sed tantum, quantū fides conscientiæ nostræ, & ex Deo ducita, dimen-
 saq; fiducia suppeditat. Altero, cū in nostro munere, officioq; insitimus, neq; alienas
 curationes inuadimus atq; usurpamus. Hoc enim ubi fit, graues ibi, acerbæq; queri-
 moniæ, & assidue inter fratres excitantur cōtentiones, corpusq; ecclesiæ discinditur,
 quod ad humani corporis similitudinē uno C H R I S T I sp̄itu uegetatū, & alitum
 habet tanq; membra quidem uarias in se operantium facultates, sed ita inter se distin-
 ctas, ut in diuisis singulorū actionibus una omniū cōmuniis procuretur salus. Quod
 si membrum unum aliquod aliorum sibi membrorū functiones usurpare contendat,
 iam confusio in corpore & ordinis, & societatis fiat perturbatio. Quemadmodū ipse
 ad Corinthios scribit: Si totū corpus oculus, ubi auditus: si totum auditus, ubi olfa-
 ctus: aut si essent omnia unum membrum, ubi corpus? Malus ergo, & seditionis
 homo ille est, qui in societate & cōetu omnia ad se, & ad suam authoritatē cona-
 tur attrahere, cæterisq; antecellere uult, etiam in quo minime est officio à Deo ipse

delectus, neq; ille seruit C H R I S T O, sed ad mundum præposta quadam ambitio-
ne reuoluitur, regulamq; suæ facultatis non ex Deo metitur, neq; ex conscientia, sed
ex errore reliquorum, & elatione animi sua, à quo uitio ut maxime uelint abesse, fras-
tres suos admonet, & obtestatur Paulus.

Habentes autem dona secundum gratiam datam nobis differentia, siue
prophetiam secundum portionem fidei; siue ministerium, in ministerio, siue
qui docet in doctrina, siue qui hortatur, in hortatione.

H A E C S I N E dubio dona omnia sunt Dei. Vt enim quis aptus, atq; idoneus
ad quanq; rem magnam, præclaramq; sit, Dei totum benignitati, & gratiæ ascribitur.
Et dantur quidem ista à Deo: exercentur autem à nobis pro portione conscientiæ,
quantum quisq; ex Deo fudit, aptumq; se & cōmodum ad exercēda illa intelligit. Siue
ergo prophetiæ donum à Deo obtinuerimus, in illa nos exerceamus, sed usque eō,
quoad conscientiæ nobis sumus ab Deo fuisse imparitū, né ue falsos illos prophetas ue-
teres imitemur, qui captandæ humanæ gloriæ causa, ea prædicabant, quæ sibi inco-
gnita esse ne ipſi quidem nesciebant. De quibus ueri prophetæ in scripturis tam gra-
uiter conqueruntur. Quod si prophetiæ lic accipiamus, ut declarationem obscuriorum
in scriptura locorum, id est, abditorum mysteriorum reuelationem, cuiusmodi
quibusdam in locis uidetur accipere Paulus: in omnibus tamen eadem fidei, hoc est
conscientiæ mēsura adhibenda est, ut ne plus polliceamur, quam cōsciæ nobis sumus,
posse nos præstare. Sic etiam in ministerio regula eadē teneatur, præclara autem fer-
mè est etiā exercitatio ministerij, ut fuit eleemosynis, cibisq; disperitiendis Stephano,
& Nicanori, & alijs quinq;, ut Paulo, & Timotheo in ferendis ad sanctos Hierusalem
Græcorum, Macedonumq; donis, atque subsidijs, ut Petro, & Ioanni per concilium
Apostolorum missis ad Samaritas. Nam & egregiam comitatem eiusmodi adminis-
tratio requirit, & insignem prudentiam, in qua tamen quisq; tantum se exhibeat,
quantum ferre idoneus est; sic & in docēdo, & in exhortando fines eos quisq; teneat,
intra quos possit uerti, né ue plus se ostentando in uitium arrogantiæ, ambitionisq;
procurrat, idemq; in suo, non in alieno uersetur munere, atq; officio. Atq; hæc, ut di-
ximus, dona omnino Dei sunt. Spirituales enim sunt uirtutes; quæ autem sequuntur,
partem in se habent nostræ etiam uoluntatis, animiç; inductionis.

Qui impertit in simplicitate, qui patrocinatur in diligentia, qui misere-
tur in hilaritate, dilectio non simulata: odio habentes, quod prauum est,
Agglutinati bono, fraterna dilectione inter uos amates, honore alius alium
anteuenientes, studio impigri, spiritu feruentes, Domino seruietes, spe gau-
dentes, in angustia tolerantes, in oratione perseverantes, necessitatibus san-
ctorum cōmunicantes, hospitalitatem sectantes.

Q. V I partem dat, hoc est, qui alium secum participem facit, qui rem aut consi-
lium, aut operam suam proximo impertit, atq; communicat, id agat simpliciter, & li-
beraliter, né ue manum, animumq; restringat, neque astute ad se aliquid referat, sed
illius tantum causa, quem ope sua subleuat, ad commodandum illi, & ad ferendum
auxilium adducatur, neque spectet in eo quam minima opera, aut impensa facere id
possit, sed ut quam optime illi consulat. Hoc enim est cōmunicare, & participem fa-
cere in simplicitate, quod ea simplex, & mens est, & manus, quæ aperta est. In quo ge-
nere communicandi, & impertiendi maxime ingenuum, & come est, pertinetq; im-
primis ad simplicitatem ita communicare te alteri, ut non eo quod illum adiuues,
tibi esse maior, sed quod per illum tibi occasio benigne faciendi oblata sit, gra-
tiam quandam tu illi debere uideare. Qui uero patrocinatur, diligentiam adhibeat,
ut curam suscepisti muneris non solum corpore, sed studio etiam animi strenue ex-
equatur, fidemq; suam præstet, siue ille sponte suscepto negotio pupillis, & ui-
duis tutandis adsit, ægrotisq; curandis, siue etiam suffragio cæterorum simili offi-
cio alicui, aut muneris sit præpositus. Sic enim omnis curatio, omnisq; patrocinatio

Christiano

Christiano homini, Deoq; rite seruienti gerenda est, non ut ea domesticum ad commodum, sed ut ad salutem & utilitatem eorum, quibus moderatur, prorsus tota conferatur. Misericordia autem in hilaritate, est effectum misericordiae iucunde, hilareq; præstare: qui animi habitus cum adeat miserentibus, non modo hi non fugiunt miseriendi tempora, sed appetunt etiam ultro ea, atque insectantur. Quod si ne apud gentiles quidem illa pietas probabatur, quæ coacta erat, & moesta, ut etiam uulgari illorum prouerbio circunferretur, neminem, qui pietatem caueret, esse pium: quanto magis nobis hæc terrena bona libenter communicantibus, ut in cœlo multiplicata alia, & longe præstantiora consequamur, conuenit cum uoluptate, ac lætitia hanc mercem cōmutare, subuenireq; egestatibus aliorum, ut cœlestibus ipsi diuitijs reddamur affluentiores. Itaq; & alibi Paulus: Non ex tristitia, inquit, aut ex necessitate, hilarem enim datorē diligit Deus. Et in Euangeliō dominus: Beati misericordes, inquit, quoniam ipsi misericordiam consequentur: & beatū eum uocat Dauid, qui respicit super egenum, & pauperem, quoniam in die mala liberabit eum Dominus. Et uere si uolumus existimare, ista maxime in dando, subueniendoq; hilaritas regni nobis cœlestis est conciliatrix. Nullum enim graue facinus, nullum atrox delictum hærere posse uidetur in natura eiusmodi, quæ ad benignitatem, & ad misericordiam erga pauperes propensa sit, nec uero alia re magis ad imitationem Dei propè accedimus, quam miserendo, benigneq; faciendo. Hæc est uirtus maxime Christiani nominis propria, hæc una nos cum Deo præcipue coniungit, hæc facit, ut uere fidem adepti, & ueram ex fide iustitiam à Deo consecuti esse uideamus. Etenim quinam aliis fuit introitus, aut quod principium beneficitiæ, & bonitatis Dei erga nos, simul ut sperare in eo, & confidere per I E S V M Christum cœpimus, quam misericordia, & per misericordiam diuinorum bonorum effuse nobis, & liberaliter facta largitio: Nos uero quo pacto eandem Dei benignitatem, & iustitiam in nosmetipso transferimus, & ex eadem diuinæ bonitatis forma sumus insigniti, si non efficiamur & ipsi misericordes: Quæ deniq; uirtus, quod institutum uirtus, quæ actio in illo summo, se ueroq; iudicio in regnum, & partem electoru Dei nos introductory est, nisi quod egentium, & calamitosorum in hac uita fuerimus miserti? At nō cuncti diuites sumus, nec qui queamus aliorum difficultatibus subsidio esse, ne perturbare animo, affectum tuum Deus accipit, de facultatibus uerè existimat, & simul in memoriam redi anuis illius, ex Euangeliō, quæ cum duos æreos minutos in templum contulisset, facile omnium opes, & dona superauit. Nulla est uirtus, quæ quidem Christiana sit, quæ non omnibus sit cōmuni. Nam necq; Deus ipse, qui est unus nobis uniuersa uirtus, cuiusquam est proprius Deus, sed omnium cōmuni, quicunq; eum appetunt, uoluntq;. Verum & si tanti est in homine Christiano misericordia, ut ipsa introitus quodam modo, & uestibulum ad imitandum uere Deum esse uideatur: tamen & ea ipsa uirtus, & cæteræ omnes in principe uirtutum charitate continentur. Porro est charitas dilectio non simulata, necq; tamen hoc satis. Potest enim esse etiam in malis dilectio, sed est charitas dilectio in bonis non simulata. Itaq; adiungit ad dilectionem huiusmodi, ut odio habeant prauum, non id tantum deuitent, & agglutinati sint bono, non solum id secentur, hoc est, ut nunquam accedant ad malum, à bono nunquam recedant, additq; ut fraterno amore inter se diligant, quādoquidem fratres iam sunt, non ex uoluntate carnis, necq; ex uoluntate uiri, qua quidem ratione, etiam disiuncti longissime inter se, atq; alieni esse possunt: sed ex eodē patre Deo renati, & progeniti, quod est sanctissimum, & maximū ueræ germanitatis uinculum. Quo autē fraterna hæc necessitudinis inter eos cōiunctio firmior habeatur, sapiens, & salutare dat documentū, ut alium aliis in honorando antecedat, quæ est concordia, & pacis arcta cōnexio. Namq; existimare honorem sibi potius deberi, quam alteri præstandum esse, nequaquam Christianum, necq; adeo fraternum est. Habet enim fraternitas summā aequalitatem, quam cuestigio turbat, atq; infringit, qui sibi plus arrogat, quam alteri ipse paratus fit deferre. Et tamen ista superbiæ, & fastus quasi rudimenta prima sunt, appetere honorē ab altero libentius, quam alteri habere, quibus à C H R I S T I fide nihil est alienius. Sequitur ut studio impigri esse debeamus, spiritu feruētes, quæ sunt certa indicia firmati

mati iam in bona parte habitus nostri, cum quod agimus rectum cum uoluptate id agimus, ex qua deinde quidem uoluptate, ad libentius, saepius, studiosiusq; id agendum nostra excitatur, accenditurq; uoluntas. Sed ut in his omnibus domino seruamus, non nostrae uidelicet utilitati, neq; glorie, sed ad dominum Deum omnia referamus, q; si ad nos quoq; aliquid referendum sit, id ex eo genere bonorum sit, quæ sperare tantummodo in hac uita; asséquiri uero nullo pacto, nil sola sperandi lætitia & uoluptate ualeamus, istiusmodi bona sunt coelestia, & sempiterna, quæ hæreditate patris nostri Dei in futuro seculo sumus adepturi. Ex omnibus igitur studijs operationibusq; nostris, quas ppter Deum illius honoris, & nomini inservientes suscipimus, nihil omnino ad nos quod præsens bonum afferat, sed tantummodo bonorum spem futurorum, & ex ea spe gaudium quidem præsens ac lætitiam conuertamus. Hanc porrò spem cōsequitur tolerantia rerū difficultum, cum aut fortuitis casibus, aut hominum iniurijs oppressi, atq; uexati, eadem futurorū bonorum spe, quorum per alienas iniurias eripi nobis adeptio non potest, nosmetipos cōsolamur, in quo alternis quodammodo adminiculis, & patientia ipsa spem magis cōfirmat, & spes fulcit, corroboratq; patientiam. Nam & supra dixit, q; patientia probationem conficit, & probatio spem. Firmius enim tunc certe speramus, cum facto in rebus aduersis nostri periculo, hīc quoq; intelligimus Dei opem nobis, atq; auxiliū ad tolerandum fortiter aduersa non defuisse. Atq; ex his, quæ iam nobis præbuit, ad ea, quæ restant donāda ac largienda, obudem eum nobis suam benevolentiam, uoluntatemq; dedisse. Et quoniam qui spe suffulti gaudent, illa identidem in animo uoluntant, quibus sperandis, cogitandisq; leuantur: ideo comitem huius quoque spei, & ex spe lætitiae addidit orationem, in qua perseverantes sunt, qui illa æterna bona, & eorum authorem honorū Deum adamauerunt. Saepè enim colloqui cum eo, & desideria sua exponere illi, quem quis amet, iucundum imprimis, & optabile est: & est hæc maxime crebra, ac continens oratio. Neq; solum ferre nos, & tolerare difficultia, sed in illis etiam cōmunicare cum sanctis uiris hortatur, & admonet, quasi si immunes ipsi esse possimus, nolimus id tamen, sed præoptemus magis in societate sanctorū ærumnas ferre, & perpeti, q; separatim liberi, & pacati uiuere, quod uel cordis affectu, uel re etiam ipsa, & opere præstare debeamus. Hoc faciebant, qui sua omnia uenundantes, precia ad pedes Apostolorum deferebāt, qui uincitos, & male uexatos fideles C H R I S T I, sua cura, & ope, & obsequio subleuabant, eieciunt, & peregrinantibus comites se adiungebant, qui illos deniq; certare cum tortore pro C H R I S T I nomine cum uiderent, ultro se quoq; ipsi in idem certamen fistebant, atq; offerebant. Iam hospitalitatis amor, diligensq; secatio cæteris ante dictis uirtutibus consentanea est. In qua Lot, & Abraam egregium studium adhibuere, Abraam quidem usq; eō, ut non modo uenientes hospites hilare exciperet, uerū etiam ad diuertendum, & ad cōmorandum precibus obtestationibusq; coheret, cuius quidem humanitatis uterq; eorum dignum à Deo præmium est consecutus. Atq; omnes quidem adhuc cōmemoratæ uirtutes cum præclaræ sunt, & Christianæ, & hac professione dignæ, quæ cœli tantum studium, & immortalitatis suscipit, nulli autem terrenæ curæ, neq; interituaræ rei est affixa; tum uero, quæ sequuntur etiam magis ex intimo sacrario fidei, & religionis nostræ depromptæ sunt, nullamq; omnino habent cum uirtutibus hominum uirtutibus communionem.

Benedicite insectantibus uos, benedicite, & ne execramini, gaudere cum gaudientibus, & flere cū flentibus: idem alius de alio uicissim sentientes; non alta spirantes, sed humilibus simul inclinati. Ne este sapiētes apud uosmetipos. Nemini malum pro malo reddentes: procurantes honesta coram omnibus hominibus. Si fieri potest, quantum est in uobis, cū omnibus hominibus pacē seruantes. Non uosmetipſi ulciscentes dilecti, sed date locum iræ: scriptum est enim, Mihi ultio, ego rependam, dicit dominus. Si ergo esurit inimicus tuus, pasce eum: hoc enim agens, carbones ignis aceruabis in caput eius. Ne uincare à malo, sed uince in bono malum.

Iam benedi

I A M benedicere maledicētibus, & benignum esse aduersus eos qui te insectētur,
 commodeq; de illis, & ad illos loqui, necnon bona omnia optare ijs, qui tibi mala infe-
 rent, Rursusq; & gaudia tua, & mōrēores ita ad aliorum affectus accommodare, & fle-
 cter, ut ex illorum conuerzionib; animorum, atque sensib; tua pendeat affectio,
 quodq; communis est, & tanquam uniuersē dictum eodem erga proximum affectum
 animo esse, quo ipse erga semet proximus affectus sit, proprię Christiani hominis vir-
 tutes sunt priorib; non usquequaq; intellectae seculis, quas illa per fidem C H R I S T I
 nobis ex Deo insinuata, & ad imitationem eius suscepta iustitia palam propos-
 uit, & demonstrauit. Necq; earum usum, & cognitionem iustitia legis tam exprimere
 potuit, quam adumbrare. Nam & illa dixit, si incideris in bouem inimici tui, aut ali-
 num errantem, reducito eum, & si sub onere succumbentem asperges, subleuato. Ac
 humanitatis quidem officium illa inimico exhiberi uoluit, ut esset ad tollendas inimi-
 citias occasio, uirtus uero Christiana est, nullum omnino habere inimicum, sed ut ita
 consociemus cor nostrum cum corde proximi, ut in unum quasi cum eo sensum coē-
 mus; quæ tamen uirtus illud mysterium fidei, & C H R I S T I necessario consequi-
 quitur. Etenim cum eorum, quæ ex hoc mundo sunt, nihil omnino nostra magni inter-
 esse putemus, solacq; illa iudicemus, & expetamus bona, quæ nobis ab Deo in alte-
 ra uita proposita sunt; nulla ex his rebus cupiditate immoderata, nullo impetu animi
 perturbamur, quo minus piā, atq; inuolatā pacē cū proximo, & fraternalē charitatem
 necessitudinēs tencamus. Itaq; & possumus iniurias insectantiū placare ferre, & illis
 loqui, atq; optare bona, qui nos afflitos, & oppressos uolunt, quando illi nihil nobis
 auferre possunt eorum bonorum, quæ sola nobis chara sunt, & quæ unice appetenda
 ducimus, quinimò eos auide cupimus ipsi resipiscere, & sanam illis mentem à domi-
 no Deo deprecamur. Ac ferre quidem conuictia, & iniurias insolentium hominum,
 atq; inimicorum etiam philosophorum nonnunquam est; reddere autem pro cōuictis
 laudationes, & beneficijs maleficia compensare, hoc non cuiusuis iam, sed Christiani
 tantummodo & animi, & instituti esse potest. Ita & in Matthæo dominus, Diligite
 inimicos uestrós, & orate pro persequentiib; & calumniantibus uos. Cū autem gau-
 demus cum gaudientibus, & flemus cum flentibus, omnem funditus liuorem, & ma-
 leuolentiam ex animo ej̄cimur. Vt inuidēamus omnino nemini, qui floreat, & abun-
 det, siue uirtutis laude, siue etiā opibus, & apud homines auctoritate, atq; fama. In
 quo enim maxime rationem boni ponimus, in mutuo uidelicet inter nos Dei amore,
 atq; nostro, scimus nos in eo si uelimus à nemine posse superari. Nec uero ipsum hoc
 bonum nobis solis appetimus, sed cupimus cæteros quoq; omnes illius nobiscū esse
 æque participes. Atq; ut animum immunem ab inuidia labe retinemus, facileq; eo-
 dem gaudio cum gaudientibus communicamus; sic ad miserias aliorum animo fran-
 gimur, mōrēremq; nostrum, & lachrymas cum mōrentibus coniungimus, etenim
 hæc affectio imprimis naturalis est, neque Deo aduersaria, sed animis digna misericor-
 dibus, qui ad subueniendum, & opitulandum calamitolo propensi sunt, qui tunc ue-
 re Christiani sunt, uereq; fideles, si quis ipsi calamitates, hominumq; iniurias, corpo-
 ris morbos, fortunarum amissiones fortiter, & constanter in se ferunt, eas in proximo
 suo nequeunt immoto animo ferre; sed ad conspectum, & sensum hominum calamiti-
 torum misericordia collabuntur. Et sanè gaudere cum gaudētibus probum, & pul-
 chrum, sanctumq; est, animiq; ab omni labe, & infuscamento maleuolentiae puri, mun-
 dicq; propriū. Flere autem cum flentibus perhumanum, & mite. Oportet autem
 nos si hæc implere recte, & consequi omnia uolumus, fingere animos nostros ex alio-
 rum uoluntatibus, atq; animis: cumq; affectione nulla ipsi propter nosmetip̄sos per-
 turbemur, ex alienis tamen animoq; permotionibus affici, ut idem uicissim inter nos
 sentiamus, & proximorum unusquisque prosperitates, atque ærumnas, nihil de suis
 interim laborans, reputet suas. Sic enim & lætitias proximorum gratulando simul cū
 illis, lætandoq; augēbimus, & diminuemus, ac subleuabimus mōrēores condolendo.
 Quod si hoc fieri, ut ex affectibus aliorum, non ex nostris afficiamur, omnibus alijs
 perturbationibus ex animo nostro excisis, atq; eiectis, duobus tantum motibus im-
 pellemur. Lætitia ex proximi rebus secundis, & ex infestis misericordia, irasci enim
 & inui-

& inuidere, & odio habere, & cupiditate adigi, affectus sunt eorum, qui sibi ipsis afficiuntur, non proximo. Sequitur, ut ne alta nobis proponamus, ne ad magna, quæ mudi sunt aspiremus, ne administrationes rerum publicarū, ne magistratus, honores, imperia, ne gloriam appetamus; sed in paruis, & obscuris, & ignobilibus mundi libentius cōsistamus, nec solum extra debemus esse humiles, sed nobis etiam ipsis & intus exigui. Est enim hoc illi finitimum, & simile, à quo cauere nos admonet, ut ne simus nobis ipsis sapientes; id est, ne ita ipsis nobis placeamus, ut egere minime aliorum con filio arbitremur. De his & alio loco scriptura, Veh ijs, qui libi ipsi sapiunt, & coram seipsis sunt scientes, Hos & grauius increpat ac refellit Salomon: V idisti ne, inquiēs, virum sapientem in oculis suis: spes de insano maior, quam de eo est. Et nimirum putidi isti omnes, & molesti imprimitur sunt, ac in cœtu, & conuentu cæteros fastidientes, quod præcipue uitium confessionem aufert, & concordiam de ecclesia. Nō enim isti membrum se esse pati possunt, sed caput, uel potius ex sece corpus aliud conantur facere. Ita & pauperes ut essemus spiritu, nos hortatus est C H R I S T V S. Nemini malum pro malo, ut redclamus, in quo lex contraria, quæ oculum pro oculo & dentem pro dente rependi iubet; ideoq; ea non est ad ueram Dei iustitiam, quam postea fides C H R I S T I consecuta est, suo munere peruecta. Nihil quidem huiusmodi omnino in Euangeliō est, ut procuremus honesta coram hominibus, ut neminem exemplo malo lædamus, & exemplo bono cunctos ad uirtutem, & ad iustitiam prouocemus, ut habeamus pacem cum omnibus, quantum in nobis est, hoc est, ut neq; excitandis, neq; alendis contentionibus, & discordijs ulla à nobis anfa, ullus fomes præbeatur. Cum omnibus uero tam fidelibus, quam etiā infidelibus, quod idem ad Corinthios, Sine offensione estote Iudeis, & gentibus, & ecclesiæ Dei. Et quoniam hoc fortasse facilius factu sit, non præbere causam, neq; initium iræ, fugereq; rixandi, & altercandi occasiones, illud quoq; est difficilius, nominatim interdicit, ut neque etiam lacessiti iniuria & prouocati de ulciscendo cogitemus. Sæpe enim usu uenit, ut qui discordijs causam non dederunt, offensione tamen primo accepta iram deinde, & odium diutius ipsis foueant, nutriantq; dissidia, quæ alij intulerunt. Sed ut non esse authorem dissencionum communioris prudentiæ est, sic acceptam iniuriā non persequiri eminentiæ uirtutis. Dare igitur spatium iræ nos suadet, & concitos illos animi motus primo cohibere, deinde in totum permettere Deo, qui iustissimus ultor est eorum, qui iniuria læsi sunt. Ac cum tanta quenquam esse constantia, & firmitate animi, ut iniuria nō moueat, maximum uideri possit. Addit tamen aliud maius & multo admirabilius, ut eos ipsis inimicos nostros, qui nos læserunt, qui damnis & ignominij nos ut afficerent, operam omnem impenderunt, inopia & necessitatibus oppressos ope nostra subleuemus, ut pascamus famelicos, ut sitientes potu recreemus, ut prestemus deniq; illis in egestate eorum, & penuria officia amicorum, & benevolentium hominū. Quo quid memorari potest iam diuinius? Atque hæc sunt non documenta solum Christi næ fidei, sed monumenta etiam in nobis Dei bonitatis, quibus ad tantæ, & tam præcessæ uirtutis cognitionem atq; usum, illo donante sublati sumus: quanquam est hoc præceptum traditum idem à Salomone, & totidem penè uerbis ab Apostolo relatū, ut esurientem pascamus inimicum, sicq; in caput illius prunas aceruemus. Quid ergo interest, quæsierit aliquis, si ex lege quoque præcepta huiusmodi habentur, aut quomodo hæc erunt Christianæ fidei propriæ? Illud nimirum, quod ea data illis sunt ad terrenam pacatius traducendam uitam, nobis ad immortalem alteram illam acquirendam, & apud illos rationem quandam prudentiæ humanæq; sapientiæ continent, apud nos diuinæ uirtutis, & bonitatis. Ut enim diximus, nos non inimico tantum cōmodare (id enim iubet etiam interdum lex) sed inimicū ultro diligere iubemur, quod nobis, qui iniuriā nullam agnoscimus, perfacile est. Illis uero mundi bona sectantibus prorsus difficilimum. Et tamen in ipsa quoque ueteri lege quædam interdum existunt scintillæ, tanquam C H R I S T V M & euangelium patefacere uolentes. Sed tenues cæ, & imperfectæ, ut hoc ipsum, quod de pascendo inimico protulit Salomon, Christianum plane uideretur, nisi finis in eo appareret, non obsequium, & gratificatio erga Deum, sed ipsis inimici rubor, atque confusio: quæ etsi ratio ab Apo stolo

stolo quoq; per occasionem inducte authoritatis posita est: non tamen uerecundia ini-
 mici, ut finis ab eo, sed quod placitum sit Deo præcipue spectatum est. Igitur haec ple-
 na, & propriæ fidei nostræ præcepta sunt, quæ non auribus solum percepta, sed omni-
 bus animi sensibus cōprehensa teneamus, si uere CHRISTO sumus dediti, & fideles.
 Quæ quis unquā quæso inuenit Philosophus: aut quæ animis hominū sapientia insi-
 nuauit, quæ priscæ literæ, q; mores, quæ rei, aut temporæ cōuersio huiusmodi genus
 prudètiæ, huiusmodi genus uirtutis, humanitatis, liberalitatis, tēperantiae, aut usu do-
 cuit, aut præceptis, legib; monstrauit, ut statueremus opes, facultatesq; nostras ini-
 micis æque nostris ac cōiunctis & familiaribus debere esse paratas: Et tamen si uere
 existimare uolumus, hac una ratione maxime tolluntur discordiæ ex societate, iræ
 sedantur, odia placantur, firma, & fidelis consensio cōstituitur: ita animo ab hisce per-
 turbationibus uacuo, atq; soluto hærere planè in Deo nostra mens, & frui beato gau-
 dio illius suauissimæ, & longe nobilissimæ contemplationis permittitur. Nam quod
 addit Paulus eos, qui sic fecerint, ut pascant, & alant esurientem inimicum, prunas
 ignis in caput illius aceruatueros, eo pertinet, ut futurus ille sit sui ipsius obiurgator
 acerrimus, qui iniquitatem suam tali humanitate cognouerit remunerari. Itaq; rubo-
 re, & conscientia, & morsu animi perurgebitur, maioresq; ipse exigit à se poenas erro-
 ris sui, quæ ad irati inimici arbitrium fuisset persoluturus, quod quidē illi cedere po-
 terit ad correctionem, emendationemq; prioris sententiae, nobis uero si qui ita egeri-
 mus, insignem ea res apud Deum gratiam, & singulare solatium iam perfectæ in no-
 bis fidei erga Deum allatura est, ad hoc idem ualet etiam quod sequitur, ut ne uincas-
 mur à malo, sed uincamus in bono malum, quod quidē maiorem semper boni, quæ
 malis esse potentia indicat, cum possit quidē ab alterius malo bonum nostrum nō uinci,
 nunq; autē possit hoc, ad quod hortamur, bonum nō alienum malum uincere. HIC
 L A N G E V S, Praeclara nimirum, inquit, & egregia morum documenta præbet no-
 bis Paulus. Atq; ut tu modo Sadolete dicebas, non cum aliorum legibus, institutisq;
 communia, sed propriæ nostræ fidei, atq; ex sanctissimis deprompta Christianæ reli-
 gionis adytis, in quibus hoc uideo ab ipso præcipue queri, ut omnium nostrorum cō-
 filiorum, atq; factorum constans, & solida ratio, quæ ex solo Deo, & ex interiori cuiq;
 conscientiæ iudicio spectanda est, ad mundi opiniones, & studia ne prolabatur. Nam
 quemadmodum flumen cum peruererit in mare, amissio fluminis nomine, & natura,
 naturam illam accipit, qua cum permixtum iam, atq; confusum est, ipsamq; simul ma-
 ris subit appellationem, sic mihi uidetur uererī Paulus, ne si uera uirtus, & ea, que ex
 Deo susceptra est, ostendere se instituerit, uel paululum opinionibus hominum, atque
 studijs proprium statim uirtutis nomen amittat, sitq; non amplius Christiana uirtus,
 sed popularis. Itaq; illam ipsam tanquam castissimam uirginem ab omniū oculis aspe-
 ctibusq; semotam sedere domi in intimis penetralibus iubet, sua ipsam ueritate, con-
 scientiæq; contentam, Deumq; sibi unum, & semper proponentem, cui placere soli, &
 se probare studeat. Omnem autem ab hominibus famam, omnem externæ cōmenda-
 tionem laudis sedulò deuitantem, ne si forte oculis sermonibusq; se dederit, ab Deo
 paulatim segregata, & ex integritate sua deducta corrumpatur. Sanctum hoc consi-
 lium, & salutaris sententia profecto est, uti ita semper in ueritate maneamus, ne opinio-
 nibus uanis auferamur. Sed si est libere dicendū, quod sentio, non uirilem in nobis uir-
 tutem, instituere uidetur Paulus; sed uirginalem quādam potius, & timidam omneis
 offensiunculas, & omnia undiq; pericula metuentem; quæ si huiuscmodi sit, sibi qui-
 dem forsitan illa satisfaciat, & lit seipsa contenta; ad commoda autem, & utilitates alio-
 rum parum fructus, & emolumenti afferre uideatur. Atq; ut quemadmodum ego in-
 telligo, apertius uobis sententiam meam exponam. Cum duo sint hominum genera,
 quæ Deo recte seruire studeant, unum eorum, qui in solitudinibus, aut in locis ad hāc
 ipsam rem factis semoti ab usu, & familiaritatibus multorum placatam sibi, & tran-
 quillam eligunt uitam, suosq; sermones, & consilia non cum hominibus, sed cū Deo
 ipso conferunt. Alterum, quorum robustior est animus, & ad omneis fructus rerum
 humanarum subeundos, ac sustinendos aliquanto fortior, qui se cum cæteris homi-
 nibus dedunt, qui in populo uersantur, qui instrumentum illarum, quas ab Deo acce-
 perunt

perunt virtutum, non domi inclusum continent; sed proferunt ad usum, utilitatemq; communem, offeruntq; sese temporibus, atq; periculis; saepe iracundijs aliorum, saepe calumnijs, saepe improbitatibus, saepe ignominijs, damnisq; expositi; horum inquam, duorum generum, & si utrumq; sanctum est Deoq; rite seruiens, ncmpe ego tanē magis hoc probauerim, quod cœlestes illas ex Deo opes, quas possidet, nō sepositas sibi soli, sed cunctorum usui, & commodo uult esse propositas. Etenim mihi quidē hic uidetur propius se ad Deum illum ipsum intuendo, imitādoq; adiungere. Porro ipsius Dei cum bonitas illa sit, ut ea in se primum infinita & immensa in omnium deinde hominum, atq; rerum salutem, utilitatem, cōmodumq; diffundatur; sic qui bonum suum reliquis impartiunt, hi mihi uidentur diuinam illam bonitatem apta quadā inter homines imaginis similitudine melius referre. Atq; hos ego, ut longe alijs antepono, sic non contemno ne illos quidem, qui sese in silentium, & in solitudinem abdiderunt, remotijs ab omni iactatione populari, & tanq; in portum ex fluctibus delati, quietam, & securam ducunt uitam, in eius quem unum p̄cipue adamauerunt cōtemplatione Dei perpetuo inharentes, tuta hæc & beata ratio degendæ uitæ, ac toto suæ ætatis decursu pacatior longe, atq; dulcior; sed quam tamen celebritate nimia illam appetentium frequentari non expedit. Etenim quid cæteris fiet, si omnes qui ad Deum statuerint se conferre, illud unum iter, & illam ad coelum perueniendi uitam fuerint ingressi; quis populum reliquum bonus author reget? quis uulgo moderabitur? quo pastore uigilanti, & fidelí custodientur oves? quis aut certare pro iustitia, aut arguere improbitatem, aut iniquitatí obuiam ire, aut tueri innocentiam conabitur? sint sanè sancti isti, qui ab communis uitæ strepitu, atq; concursu seiuicti sunt, qui ab mūdo se abalienauerunt, suntq; ad Deum unum mente animoq; conuersi; sint beati, sint ipsiis propemodum angelis, ut dicitur, pares: ego hos nimirum illis p̄pono, qui uersari æqualiter cum reliqua constituerunt, qui morem illum p̄cipue fecuti sunt, quem à quotidiana consuetudine uiderunt approbari, & cum externos cultus corporis, ordinemq; totius uitæ similiter atq; cæteri susciperent, ac sectarentur: in ueritate tamen, & integritate animi, & in ipso Deo p̄ter cæteros permanserunt. Nec uero C H R I S T V S dominus hoc p̄cipue genus, & hanc sectam hominum sese communī uitæ dedentium, atque accommodantium non maiore aliquanto honore est prosecutus, qui cum Petrum antetulit Ioanni, iusq; eximia illi authoritatis, & curam, rectio nemq; ouium suarum attribuit, satis palam indicauit negotiosam se, & laboriosam uitam, huic tranquillæ, feriatæq; præferre. At enim labi isti facilius, & offendere periculosis, & saepius abduci ab optimis institutis queunt fateor; sed quis est sibi ipse tam confidens, aut tam fortiter de cæteris audacterq; existimans, qui statuat hominem quocunque ē genere uitæ, quacunque ē ratione, alienum à periculis, & ab offensionibus esse? fragilis est natura nostra, & uoluntas infirma, ut quam non solum impetus, & turbines externalium rerum, sed tacitæ ipsæ saepe cogitationes quatiant, atque peruellant: quæ tamen dum in fini ipso constanter hæreat, ut ad Deum semper, & ad primum bonum sit directa, in cursu ipso interdum si prolabatur, nequaquam illi in partem peiorem est uertendum; aut ubi, quando' ue erit diuinæ misericordiæ locus? An uero ista uirtus misericordiæ tanta, & tam eximia iners penitus in Deo, & uacua censenda est? Iam qua ille sui parte, aut sibi melior, potentiorq; est, aut nobis commodior, atque communior? cum si misericors ipse non sit, nos salui esse nequeamus: sin autem nos perpetuo innocentes, illius inanis uideatur esse misericordia. At ea illi p̄cipuam gloriam, nobis autem certiorem semper salutem præbuit, quibus non integritate, & innocentia nostra, sed Dei clementia semper magis est nitendum. Quamobrem nemo quidem me ab hac uita occupata, & populari illa ratione deterruerit, quòd eam dicat lapsionibus, & periculis magis expositam esse; ut enim hoc ita sit, tum fructus quidem ea certe ex se fert in aliorum salute procuranda uberiores, tum ipsa dupliciti Dei præsidio munita est. Nam & uim illam recte agendi, recteq; sentiendi hoc magis accipit ab summo Deo, quo ad difficiliores multo res, & ad duriora uitæ impedimenta dimouenda conuersa est; & siquid aliquando titubauerit in cursu, errandoq; delique

deliquerit, per eiusdem Dei misericordiam purgata, atque absterfa, fit splendidior, quām ulla humana accuratione aut diligentia potuisse splendescere. Quod si ita est, neque ego secus esse existimo, quæso quanam ratione Paulus, & tu cum Paulo Sadolete consentiens, omnem paulo ante Dei omnipotentis cultum ita ad spiritum, & ad mentem redigebatis, ut nihil prorsus externis ceremonijs, nihil oculis, nec auribus, nihil communibus hominum sensibus reliquum facheretis: an omnis omnino religio, omnis adorandi, uenerandi que Dei ceremonia in ipsis intimis, abditisq; cogitationibus, & in tacita sola uoluntate constituenda est, neque est extra signum aliquid, indicium que proferendum, quod inclusam nostram pietatem erga Deum, ad oculos spectantium traducat, & deferat? Quid sibi ergo templa ista uolunt, quæ tanto, & tam magnifico opere ubiq; ferè gentium, qua Christianum nomen in honore est facta, atque ornata extant? Quid assidue in illis Deum personant, & pro populo rogantium sacerdotum preces: quid ipsi ordines, gradusq; sacerdotiorum: quid aræ, quid ignes, quid uestes luctulentæ, & uaria, atque (ut poëta inquit) auro, ostroq; rigentes: quas dum ad sacrificandum Deo se apparant, more solenni, atque prisco induere sacerdotes solent, neque putant fas sine illis in mysticis sacris tractandis Deo se offerre. Cantus uero, & uoces, & tibiæ, & symphoniam chorū celebrantes, tum autem minorum maioribus assurrectiones, inter pares mutuae ceruicū in flexiones, amplexus, comprecationes, pacis oscula, quæ cuncta à communi Ecclesia non adscita modo, atque recepta: uerum etiam præcepta, atque instituta omnibus sunt, non ne perspicue indicant cultum, & religionem in summum Deum, non solum in spiritualibus, & intimis adorationibus: uerum etiam externis in ceremonijs suscipi, & adhiberi oportet. Nam illud quidem credi nullo modo potest, quæ spiritu Dei catholica Ecclesia regatur, eam ad hæc agenda, atq; instituenda nullo bono consilio, sed inani, & irrita ratione fuisse motam. Itaq; ego nouos hōlce hereticos, qui nuper exorti omnia perturbauerunt, non alio magis nomine esse detestandos censeo, q; quod ritum hunc omnem, & communem Ecclesiæ consentientis ceremoniam, quæ in ordine quodam, & in pulcherrimo more sita est, suo quidq; loco, & suo tempore agendi, nec non ad agendum sic se unumquenq; uti legibus præscriptum est, aptandi, atq; apparandi, miscere penitus, & confundere sunt conati; ut cum hoc externū nostræ pietatis testimonium sustulissent, seq; ea ratione ab hominū oculis, & animaduercionibus quasi in occultū, & abditum recepissent; tum demū licentius gererent se erga Deum, atq; intestinæ uoluntatis arbitriū, quod iam à populi conspectibus absconditū esset, ad quas uellent, tutò cupiditates conuerterent; atq; ij tamen hæc Pauli uerba nos ad interiores cultus Dei semper reuocatis, & ab externis ostentationibus auocantis suis temerarijs opinionibus prætendunt: quæ equidē uerba si sic præcise intelligantur, cum magnā ea profecto perturbationē morum solennium, & statorum in Christiano populo paritura sint, lenius, & consideratius interpretāda censeo; rursus & alio loco, quæ præcipit Paulus, ut ne sapiamus plus q; oportet, sed sapiamus ad temperamentum, ne ue de nobis plus, aut de facultatibus nostris profiteamur, quām quantū conscienti sumus posse à nobis præstari, atq; ut hanc ipsam conscientiā, non opinione elata, atq; inani, sed diuinā ueritate metiamur; habet nimirū ista præceptio rationē illustrē, & splendidam, quod hoc semper, & imprimit prouidet Apostolus, ne ad ostentationē nostri, & ad aucupandā populi famam delabamur, omissione Deo, & ueritate in imaginibus uanis, atq; umbris infistamus. Sed tamen si, ut uerbo positū est, ita nude intelligatu, multa accidentia necessitate est, quæ sint societati hominū, & recte institutis coetibus, conuentibusq; damnoſa. Quod sic mecum quæſo considerate. Ac primū totam huius Pauli sententiæ accipite ambiguitatē; etenim ita quæro, quā metiri iubemur ex Deo facultū nostrarū conscientiam, utrū eam ut cōparatam cum Deo ipso metiemur, an ut ad homines cōuersam: Si ut erga Deum, obſcro quis nostrorū est, aut cunctorum omnino hominū, modo is à mente sua, & à bono consilio penitus nō sit derelictus, cui possit coram Deo aliquod suæ facultatis, & puræ, integræq; conscientiæ uestigiū reliquum uideri: qui non in illa infinita ui, atque uirtute, si seipsum aduersus illam speceret, atque expendat omnis suos sensus, omnes intestinas animi cogitationes disperdi

longe sentiat, & obrui, una' que cum psalmo ex clamet, atque proferat: Ego sum uermis, & non homo, opprobrium hominum, & abiectio plebis: Non enim cuiusquam est in oculis Dei sibi iure placendi, aut de se bene existimandi locus, quod ut aduersus solem omne lumen tenebræ sunt; sic nos metípos Deo si comparemus, omnis ueritas humana mendacium est, & uitium, atque labes omnis nostra integritas, in tanto enim interuallo, quantum inter nostram, & Dei bonitatem interest, quod profecto immensum, & imperagabile est, quæ tantopere ab Deo, & tam longe discedit ratio, ea non amplius in se ipsa consistere, sed ad contrariam rationem adiungere se uidetur. Quare nemini est erga Deum de facultatibus suis, & de conscientiæ fiducia quicquam existimandum, aut confidendum. Si autem ut ad homines nos conuertimus, & nosmetípos illis exhibemus, ita debemus esse cauti, ne plus de nobis alijs polliceamur, quam quantum idonei sumus præstare, ne uefas in ullis de nobis opiniones excitemus, sed fiduciam nostram suscipiendi aliquid, aut promittendi ex Deo, & ex ueritate conscientiæ metiamur. Quod magis sentire uelle uidetur Paulus, ne sic quidem mihi uidetur ista ratio simpliciter, & uniuersæ accepta posse consistere: etenim multa sæpe usu ueniunt necessario, in quibus & uideri meliores quam sumus, & plus ostentare, ac profiteri, quam ualemus, & uirtutis nostræ, & bono mori, & communis utilitatib; conducit, atque expedit. Ut uerbi causa, in magistratu si quis constitutus sit, siue eum honoris gradum is obtineat, ex quo præcepto tantummodo, atque exemplo populum docere, & in uiam ueræ salutis inducere iubeatur, quales fermè sunt curationes Ecclesiasticae, atque potestates, siue etiam ius & authoritatem habeat uindicandi in improbos, & terrore, ac metu hominum uitia, & facinora comprimendi, cui est potestati gladius uindex delictorum ab ipsis legibus datus. Quæro ego à uobis, si utrumque imperium & hoc seuerum, atque uehemens, & illud moderatum, ac mite hac miti regula, & ad conscientiæ interioris ueritatem dirigere omnia, atque agere instituerit, num nam multa non uideatis inueniunt iri damna, & detrimenta Reipublicæ? Primum qui in Ecclesiastico ordine constitutus, aliqua se macula, & labe delicti affectum senserit, quo ore audebit cæteros monere, atque hortari, ut se integros præbere Deo, & sacrificium iustitiae illi studeant offerre, cum ipse ad conscientiam suam respiciens minus se idoneum doctorem ullius esse uirtutis cognouerit: quis libidine aliqua contaminatus, ad castitatem, quis amore pecuniae æstuans, ad abstinentiam, quis elatarior, ad humilitatem, contumacior, ad facilitatem, iracundior, ad lenitatem alterum recte poterit hortari: aut denique quoniam rarum omnino, & penè inauditum est hominem quenquam existere, qui non peccato aliquo proprio labore, & ad suum, ac peculiare quodpiam uitium non sit propensus, quis reperietur tanta animi confidentia præditus, si idem paulo assentiri uoluerit, atque auscultare, qui audeat partem ullam curam que suscipere docendi cæteros, atque instituendis: cum etiam si nullius culpæ grauioris conscius sibi ipse sit, communem tamen conditionem infirmitatis humanæ horreat, atque extimescat necesse est, illam que grauissimam offenditionem reformidet, quæ ipsum quoque Paulum sollicitum imprimit habebat, ne cum alijs prædicauerit, improbus ipse reperiatur. Quod si ita sit, & haec est Apostoli in hunc modum accipienda sententia, mitto reliquos gradus, ordines que Ecclesiasticos, quibus Ecclesia tota distincta, ornataq; est, tametsi omnes quidem illi ad exemplum, doctrinam que bene agendæ, & ad unius Dei studium dirigendæ uitæ populo cuncto propositi sunt. Sed tamen mitto cæteros, Episcopatum ipsum specimen innocentiae, normam totius uirtutis, magisterium fidei, pictatis, religionis, quisquam erit omnium tam impudens, tam audax, tam confidentia, temeritateq; projectus, qui aut ipse sibi petere, aut alijs gerendum, administrandumq; offerre, & suadere sustineat: quod quidem munus, & quæ curatio tanquam non ex hominū numero is fit, qui illam gerit, atq; exercet, sed tanquam Deus, qui securus periculorū suorum, alienę salutis custodem se profiteatur, ita cæteris consulere intendit, quasi qui ea præditus est, ab omni ipse cura, & sollicitudine de se uacuus, id solum curare debeat, ut alienis morbis, & offenditionibus medeat. Ac si illud tamen reliquū factum fuisset,

ut quoniam

ut quoniam quorum flagitia aperta, manifestaque sunt, horum in monendo, atque arguendo alios inanis est authoritas, illis saltem licet, fasque esset, qui labes suas occultas continere potuissent, aliorum perspicuas, & notas coercere, atque in docendo, ac reprehendendo, tales foris se ostendere, quales profecto intus non essent, ut grauiores authores scilicet, & meliores esse, quam re uera existerent, populo uiderentur; es-
set tum quoque exemplo & monitione, & doctrinæ superiorum erga inferiores ali-
quis relictus locus. Nunc uero, cum omnis huiuscmodi actio, omnisque professio
ad interioris conscientiae fidem, & regulam redacta sit, quis erit, cui non expediat, at-
que adeo cui non necesse sit de seipso tantum laborare, de ceteris nullam curam gere
re omnino? quod si fiat, & sibi priuatim omnes consulant, Reipublicæ autem nemo,
sublatus statim ordo de uita, & temeritatis uindex magistratum authoritas per-
empta penitus sit, ex quo necesse sit omnium legum, atque morum interitum, & per-
turbationem magnam sequi. Quod si non licitum est Christiano homini plus de se
foris ostendere, quam quantum intus se ualere intelligat, primum cur episcopis, &
ceteris Christianæ religionis antistitibus adiuncta est iurisdictio, cum episcopatus
ipse humilitatem, & pietatem, & cultum unius Dei, Iurisdictio seueritatem, & ex se-
ueritate metum improbis, nocentibusque requirat? Metus porro ut afferatur ho-
minibus maleficis, facinoribus coerceantur, saepe necesse sit maiore quodam strepitum,
& apparatu, quam quanta sit nostræ potestatis uis oculos spectantium, & sensus re-
liquos perstringere, atque occupare. Quod maxime in prophanis imperijs intueri
licet, quæ fastum, & autoritatem suam externis insignibus, atque ornamentis ma-
xime adaugent, ut uideantur hominibus formidabiliores, quibus si lex ista impo-
natur, ut ne se ostentent populis, ne ue maiores, & robustiores, quam re uera sint, ap-
parere ceteris studeant, saepenumero eueniunt profecto, ut malorum hominum uis,
nullo metu coercente congregata, atque collecta, consensione bonorum, & uia ma-
gistratum efficiatur potentior. Sed quid ego ista sigillatim colligo, cum liceat mihi
uno in loco simul complecti omnia, atque proferre? si illud dicam, quod necesse est
dici, simulationem, & dissimulationem in omni uita tantam uim obtinere, ut sine illa
nec agi quicquam recte, neque ordine administrari gubernatio ulla possit. Ac de
dissimulando quidem uideo mihi ab omnibus concedi, etiam qui sacris doctrinis in-
stituti, & praecepsis Dei obedientes sunt. Nam cum criminis hi sua tegere, occulta-
re que iubentur, si qua forte ab se fessa suscepimus, ea re quidem, ut ne proximum
suum, quem simulata foris bonitate in officio continent, si dissimulationem depo-
nunt, delinquendi, malo exemplo insuper laedant, atque corruptant. Tum uero qui
egregijs uirtutibus ornatos se intelligunt, sunt que innocentia, & integritate insi-
gnes, contra tamen ipsi de se loqui, & ueras a ceteris laudes auersari coguntur, ut
ne incident in elationis uitium, & populari gloria plusquam satis opus sit, ducan-
tur: ex quo & illud Euangelicum recte se habere uisum est, quo monemur a Domi-
no, ut cum etiam omnia sedulo impleuerimus, dicamus tamen de nobis ipsis, quod
serui sumus inutiles. Simulatio uero ad singulas penè res si non adhibetur, quid
est tandem omnium rerum, quod possit ad optatum exitum, finemque perducere?
Nullum est uitæ communis commercium, nullum pactum conuentum, nulla com-
municatio, nullum belli, pacisque foedus, nullum consilium. Nec uero amicitiae, so-
cietatis, connubij conciliatio est ulla, quæ si simulatio penitus absit, concludi rite
queat aut confici. Multa enim uerbis simulare oportet, multa etiam factis, si ad no-
strorum consiliorum rationes, & exitus cupimus peruenire. Atque ut in connu-
bij conciliandis, quoniam de his modo mentio facta est, eos qui interpretes sunt
sponsalium pacisendorum multa nunciare citro, ultrò que oportet, quæ ad mo-
tuendum, & persuadendum sunt idonea, ut de sposo, & de sponsa omnia bona lo-
quantur, & utrorunque uirtutes in maius prædicando augeant. Vitiæ uero si qua
existunt, extenuent uehementer; aut si patiatur res, dissimulent penitus, atque te-
gant. Cui etiam rei munditia, elegantia, cultus, uelitusque corporis seruiunt, & leno-
cinantur, id que præcipue agunt, ut uideantur omnia uenustiora esse, & pulchriora
profecto, quam rapse sint; sic omnis tractatio, & communicatio uite, hominumque in-
ter ipsos

ter ipsos conuictus, & participatio ueluti nuptiarum, conciliatio quædam est simulationum, & dissimulationum inuolucris quibusdam, & tanquam lenocinijs fucata, atque illa, quæ si ad circumuenientium proximum intenta essent, equidem haud negarim improba esse, & ab ipsis legibus, magistratibusq; vindicanda. Verum cū nil confici probe, neq; ex hominum usu, & communis uitæ commodo tractari apte queat, si simulatio omnis absit, & dissimilatio, sitq; tota personata fere uita, plus in uultu, & gestu, & omni corporis habitu de se ipsa ostendens, quæ quantum intus gerat, atq; possideat uirium, & facultatis, nequaquam ego putarim uitio dari debere, si quis sapere plus studeat ad populum, & inter cæteros, quæ fortasse sapiat sibi, uimq; & potestatem suam maiorem foris ostendat, quæ re uera illa sit, atq; id tamen agat cum ad salutem bonorum, tum ad terrorem, & pœnam improborum, nisi Paulus nimirū hanc modestiam, temperantiamq; animi, & fugam totius ostentationis illis tantum hominibus præscribat, qui aut soli, aut cum paucis in aliquem cōclusum, & secretum locum se conferunt, ibiç separati à populo, & ab hac uitæ agitatione communis disiuncti, Deo uni in pace, silentioq; deseruiunt. In his enim planè confiteor hæc instrumenta ciuilis, & negotiosæ uitæ, quæ in simulando, & dissimulando sita sunt, superuacanea penitus, & inutilia esse. Quod idem de externis censeo ceremonijs, atque his observationibus, ac ritibus, qui in Ecclesia palam adhibentur, quandoquidem his hominibus talibus, quos Græcis uocabulis monachos, eremitasq; appellamus, quorum quondam sanctitate, & frequentia Aegyptus imprimis enituisse dicitur, cum Deo uno ratio solum sit, qui puram tantummodo, & sinceram postulat ueritatem, omnemq; quod præterea est, inane, & uacuum esse ducit. Nobis uero in turba, populo que uerantibus illa est uitæ ordine degendæ suscipienda ratio, ut quoniam homines sensibus ferè magis, quæ intelligentia, mēteq; mouentur, ea inter eos rerum gerendarum instrumenta nobis aduocemus, quæ ad suadendum, & dissuadendum maiorem quædam ostentationem foris præferant, quæ contineant intus ueritatem, si proprium recte agendi, ordineq; uiuendi modum & tenere ipsi uolumus, & cæteris tradere, atq; insinuare.

Q V A E C V M D I X I S S E T Langeus: tum Triuitius, qui atten-
tissimo animo omnem excéperat illius orationem, ad me conuersus, Quæ diserte, &
copiose Langeus, inquit, ea de quibus dubitabat in Paulo, oratione persecutus est,
nec uero ego aliter de eo unquam existimau, semperq; ita sensi, quicquid hic dicere
instituisse, eum non modo id fortiter, atque prudenter, uerum etiam ornate, docteq;
esse dictum, Noui enim excellens huius ingenium, Noui etiam studiū. Quanquam
hæc quidem laus cum fratribus ipsius communis est. Sunt enim omnes ex eadem di-
sciplina ad omnem uirtutis excellentiam instructi. Ex quibus uideo à te plurimum
Sadolete diligi, maximoq; opere probari eum, qui mihi quoq;, & omnibus mirifice
probatus est, Ioannem Bellarium Episcopum Baionæ, cuius præstantissimum inge-
nium, & uirtus, & fidelitas apud regem magno iam in honore est: estq; illi aditus ad
omnem amplissimam dignitatē merito patefactus. Sed ut de hominibus loqui omit-
tamus, ueniamus ad ea, quæ ab isto dicta sunt. Duo enim uideo Langee à te fuisse po-
sita, unum quod cultum hunc omnipotentis Dei, & obseruantiam sanctæ religionis
non in spiritu tantum, & ueritate, quemadmodum semper uelle uidetur Paulus: sed
in externis quoq; ritibus, & ceremonijs recte adhiberi putas, in quo ego tibi nimirū
assentior, istaç signa, & indicia Christianæ pietatis, quæ ab intestina ueritate egressa
oculos, & sensus hominum foris impellunt, in communem Ecclesiæ morem inducta
uehementissime probo, audaciamq;, & temeritatem horum hæreticorum coarguo,
qui ista perturbare, confundereq; sunt conati. Alterū illud tuum est, quod cum Paulus
neminem sinat in suscipiendo aliquid, aut in pollicendo plus de se profiteri, quæ
præstare sit idoneus, uelitq; ut unusquisq; à conscientiæ sua lege, atq; fide ne tantu-
lum quidem discedat, tu simulationem, & dissimulationem in uita non modo commo-
dam, atq; sanctam, uerum etiam necessariam esse affirmasti, quippe sine qua (sic enim
es locutus) nec geri, aut administrari unquam recte, nec ad optimos exitus perduci
ulla res posse, quod uideri cuipiam fortasse possit Pauli esse uerbis, sententiaeq; con-
trarium, quanquam de isto post uidero. Nunc de externis cultibus, ceremonijsq; di-

camus ea, quæ ad rem putamus pertinere. Non enim nesciū sumus ubique ferè locorum Paulum ita conuellere, elidereq; ceremonias, ut nullam omnino partem in pietate colenda, nullum eis locum relinqueret uideatur. Nam & Moysis legem semper infringit, & eleuat, quæ tota ferme est in cultibus, & ritibus ceremoniarum occupata, & totos illos mores sacrorum, holocausta uictimarum, ornatus templorum, ac sacerdotum, cætera quoque in lege sancta, atque præscripta, cuncta propemodum reiçit, quæ quidem sunt hominum sensibus, aspectibusq; exposita, cuiusmodi circuncisio est, & sabbatorum obseruatio, & ciborum, dierumq; distinctio. Atque ita reiçit, ut in uno illo cultu, & conuersu ad summum Deum, quo se effectori tantum suo applicat interior, & rationalis homo, omnem sitam esse ostendat ueram aduersus Deum religionem, atque fidem. Non ignoro, inquam, ista, Paulumq; uelut fortē athletam maxime contra legem decertasse intelligo, ut illius autoritate deiecta, alibi quam in templo, & legis ceremonijs Dei colens, & metuens homo suam esse salutem locatum intelligeret. Sed nos hanc rationem sic exponamus, ac primum illud dicamus, quod & maxime uerum est, & imprimit necessarium totum hunc cultum omnipotentis Dei totam pietatis uim, ac religionis, per quam homo cum Deo reuera coniunctus est, & illius numini, ac maiestati deditus, in mente, & spiritu, & in ipsa intesta na uoluntate consistere. Etenim si hæc ipsa sola satis est, quæ nos cum Deo copulet, atque coniungat, cætera autem, quæ extra sunt, si ab hac mente, & uoluntate deferrantur, nihil omnino sunt omnia, neque quicquam, quod ullius sit momenti afferunt ad promerendam gratiam, & misericordiam summi Dei; quis dubitet, quorum unum idoneum per se ad agendum aliquid, & conficiendum, alterum uero sine isto ad eandem rem præstandam nullam uim habet, quin eius, quod oporteat agi tota uis, & potestas posita in eo sit, quod solum per se ad id efficiendum est accommodum? Nec uero Paulus solum in hoc spiritu semper, & in haueoritate mentis insit. Sed & Samaritanæ mulieri Dominus diligenter percunctanti utro potius in loco adorare Deum conueniret, in monte ne eo, in quo prisci adorauerant patres, an in templo Hierosolymis; respondit neutrobi amplius Deum adorari oportere, sed uenturos adoratores, qui adoraturi eum essent in spiritu, & ueritate. Quo responso plane ostendit sibi non esse cordi locorum religiones, neque rituum ceremonias; sed mentis, cordis que affectum, qui mentiri sibi ipse, & simulando fuscipi non potest, ab se præcipue queri. Cui ergo rei, dixerit quispiam, ceremoniæ istæ sunt, gradusq; ordinum, & coetus templorum, & genuum flexiones, & symphoniae in templis, & thuribula, aut quem pietatis fructum afferunt, si sunt à Domino, & à præcone Domini Paulo repudiata, atque abiecta? hoc enim esse arbitror, quod turbatores Ecclesiæ induxit in fraudem, uel potius fraudi illorum, & temeritati ansam præbuuit, quam naucti ipsi sibi uisi sunt, non tam ceremonias (has enim haud ita grauiter oderunt) quam Ecclesiam catholicam, cui sunt inimicissimi, ornatam ceremonijs, & se in illis insigniorem exhibentem posse euertere, ad nihilum que redigere. Quibus nos dicamus: Quod cum mens, & ratio in hoc nobiscum corpore simul conclusa sit, atque ita diuino numine copulata, ut quoad Deus idem, qui nos effecit, & condidit, hanc ipsum et animæ, corporis que iunctionem diremerit, uinculum que mortalis uitæ dissoluerit, debeat ea interea totam hominis molem regere, & sustinere, illamq; secum, in quam ipsa cunque partem se uerterit, trahere, atque conuertere, nequaquam esse abhorrens, neque alienas piæ, ac religiosæ menti habendas ceremonias, quibus dominam suam rationem corpus tendentem ad Deum, & ad illum proprius applicare se cupientem, suis & ipsum motionibus, suis compositionibus, & figuris, suo habitu, gestu subsequi conetur, quippe quod capit, & duci suo obsecundans ad imperium illius præsto sit, paratum que se exhibeat. Quod si mens nuda esset ipsa in se, & nullo membrorum inuolucro irretita, aut etiam si iuncta, & implicata cum corpore, sola tamen agere per se, & sine corporis admiringulo moueri, ac nisi ad summum Deum posset; essent fortassis externæ corporis gestiones ad colendum, & uenerandum Deum minus necessariæ. Cum uero illis imaginibus rerum corporearum, quæ per uarios sensus in anima impressæ corpoream semper menti, & cogitationi